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Извршнп резиме  

Овпј дпкумент предлага преппраки за пвпзмпжуваое пристап на индивидуалните 
земјпделците/ки дп права на парични надпместпци вп случај на привремена спреченпст за 
рабпта. Преппраките за заснпваат врз медунарпдни стандарди и најдпбри еврппски практики. 
Индивидуалните земјпделци/ки вп РС Македпнија немаат правп на паричен надпместпк за 
време на спреченпст за рабпта ппради бплест, ппвреда, бременпст, радаое и мајчинствп. 
Ппради пвпј системски прппуст, нивнптп правп на спцијална сигурнпст и спцијалнп 
псигуруваое е ппвреденп и тие се жртви на дискриминација утврдена пд Кпмисијата за 
заштита пд дискриминација. Овпј прпблем пспбенп ги засега земјпделките. Отсуствптп на 
надпместпк вп случаите кпга лицетп ппради пбјективни причини не мпже да ја врши 
земјпделската дејнпст пд кпја пбезбедува прихпд гп згплемува ризикпт пд сирпмаштија и 
спцијална исклученпст. Неппхпдни се итни и успгласени рефпрми вп спцијалната, вп данпчната 
и вп земјпделската пплитика за да се пбезбеди пристап дп права за пваа категприја лица. 
Нивнптп интегрираое вп системпт на спцијалнп псигуруваое, какп суштински сампврабптени 
лица, е мпжнп и неппхпднп. Овпј дпкумент предлага некплку мерки за пстваруваое на пваа цел.   

Индивидуалните земјпделци1 – плаќаат придпнеси без пристап дп сите права 
какп и другите пбврзници кпи рабптат и/или вршат дејнпст 

Индивидуалните земјпделци и земјпделки вп РС Македпнија, иакп се пбврзници вп системпт на 
задплжителнп спцијалнп псигуруваое, немаат правп на паришен надпместпк за време на 
спрешенпст за рабпта ппради бплест, ппвреда, бременпст, радаое и мајшинствп.2 Ппстпјнипт мпдел 

                                                           
1
 Ппимпт индивидуален земјпделец вп кпнтекст на пвпј дпкумент се применува рпдпвп неутралнп и ги 

вклушува и мажите и жените кпи врщат земјпделска дејнпст, псвен вп слушаите кпга заради спецификите на 
текстпт е неппхпднп да се кпристат именки вп женски или вп мащки рпд сппдветнп. 
2
 Заради ппеднпставуваое на текстпт, вп дпкументпт ќе се кпристат ппимите „спреченпст ппради бплест“ 

(sickness benefit), кпј ппкрај бплест на лицетп надвпр пд рабпта, ги ппфаќа и ппвредите надвпр пд рабпта, 
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на спцијалнп псигуруваое ја исклушува пваа категприја лица3, независнп пд тпа щтп тие: врщат 
сампстпјнп екпнпмска дејнпст, се пбврзници вп рамки на единственипт систем за спцијалнп 
псигуруваое и плаќаат придпнеси за здравственп псигуруваое.4  

Овпј системски прппуст гп ппвредува правптп на спцијална сигурнпст и спцијалнп псигуруваое5 
на нашин щтп една екпнпмски активна категприја пбврзници на спцијалнп псигуруваое 
(индивидуалните земјпделци/ки) сп закпн, без легитимна цел и непрпппрципналнп, е ставена вп 
ппнеппвплна пплпжба вп пднпс на другите екпнпмски активни категприи пбврзници (рабптници и 
сампврабптени лица). Всущнпст, дискриминатпрската прирпда беще пптврдена и пд страна на 
Кпмисијата за защтита пд дискриминација6. 

Сп пвпј дпкумент предлагаме преппраки, заснпвани врз дпкази и врз најдпбри практики пд 
еврппските држави, кпи ќе пвпзмпжат пристап на земјпделците/ките дп пвие права. Притпа ги 
земаме предвид спецификите на земјпделската рабпта, рамката на системпт на спцијалнп 
псигуруваое вп РС Македпнија и, секакп, ппсебнипт правен и ппщтествен кпнтекст. Дпкументпт се 
заснпва врз напдите пд сеппфатна анализа на медунарпдните стандарди и кпмпаративни практики 
за пстваруваое на правптп на паришни надпместпци заради привремена спрешенпст за рабпта 
ппради бплест, ппвреда, бременпст, радаое и мајшинствп. Дпкументпт и анализата се израбптени 
пд Мрежата за защтита пд дискриминација (МЗД), кпја веќе ппдплг перипд укажува на пвпј 
прпблем и бара негпвп пдржливп, дплгпрпшнп и системскп рещаваое.  

Ппјдпвна тпшка при анализираоетп на прпблемпт и фпрмулираоетп на преппраките е 
разбираоетп дека спцијалната сигурнпст е, пред сѐ, шпвекпвп правп, а не милпсрдие пд страна на 
државата кпн ппединецпт. Правптп на спцијална сигурнпст е пснпвнп шпвекпвп правп признатп вп 
медунарпднптп правп.7 Сп издигнуваоетп на наднаципналнп нивп, се впсппстави пбврска пд 
државите да изградат институции за спцијална сигурнпст. Дппплнителнп, правишен систем за 
спцијална сигурнпст кпј не дискриминира е предуслпв за пстваруваое и на спцијална правда и 
гарантираое на рпдпва еднаквпст. Дпкументпт најпрвин ги анализира прпблемпт и пришините кпи 
дпведпа дп негп. Ппнатаму се анализираат ппследиците дп кпи ќе дпјде дпкплку државата не 
преземе нищтп за негпвп рещаваое. Вп третипт дел се сумираат медунарпдни стандарди и 
кпмпаративни практики. Вп ппследнипт дел дпкументпт предлага низа ппщти и ппсебни 
преппраки, сп сппдветнп пбразлпжение кпн нив, кпи дпкплку бидат прифатени и применети, ќе 
пвпзмпжат пваа категприја лица да пстварат правп на паришен надпместпк вп слушај на 
несппспбнпст за рабпта.    

Зпштп земјпделците/ките вп РС Македпнија немаат пристап дп права на 
надпместпци вп случај на спреченпст за рабпта? – Анализа на прпблемпт  

                                                                                                                                                                                           
ппвредата на рабпта и прпфесипналните бплести, лекуваое и медицинскп испитуваое, нега на бплнп дете, 
нега на шлен на семејствп, придружуваое на бплнп дете, даваое крв, ткивп или прган, какп и изплиранпст 
заради спрешуваое на зараза; пд друга страна, „спреченпст ппради мајчинствп“ (maternity benefit) ќе ги 
ппфати надпместпците ппради бременпст, радаое и мајшинствп (грижа за нпвпрпденше).    
3
 Закпн за здравственптп псигуруваое, „Сл. весник“ бр. 25/00... 60/23. Чл. 13 ст. 1 и шл. 14 ст. 1.  

4
 Закпн за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое, „Службен весник“ бр. 142/08... 247/18. Чл. 7 

ст. 1 т. 6 и шл. 10 ст. 1 т. 4.  
5
 Устав на РС Македпнија, шл. 34.  

6
 Кпмисија за спрешуваое и защтита пд дискриминација, Мислеое бр. 08-119/3 пд 03.03.2023 гпдина.  

7
 Медунарпден пакт за екпнпмски, спцијални и културни права, шл. 9.  

https://fzo.org.mk/sites/default/files/fzo/legislativa/zakon-zo/zakon-zdravstveno-osiguruvanje-precisten-60-2023.pdf
http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
https://kszd.mk/wp-content/uploads/2023/03/08-119-%D0%BE%D0%B4-03.03.23-%D1%83%D1%82%D0%B2%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-08-574.pdf
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Краткипт пдгпвпр на пва пращаое е затпа щтп Закпнпт за здравственп псигуруваое (ЗЗО), какп 
закпн кпј гп уредува пстваруваоетп на пвие права, не гп предвидува тпа. Вп пдгпвпрпт на 
Министерствптп за здравствп, какп прган на управата вп шија надлежнпст влегува израбптката на 
закпни пд пваа пбласт, пп ппвпд претставката дп Кпмисијата за спрешуваое и защтита пд 
дискриминација, мпжат да се извлешат пдредени претппставки зпщтп е така. Сппред 
Министерствптп за здравствп, дејнпста кпја ја вршат индивидуалните земјпделци не е рабпта вп 
смисла на Закпнпт за рабптни пднпси и тие не се напдаат вп рабптен пднпс.8 На пва укажува 
самипт назив на правата (надпместпци на плата)9 и делумнп категприите псигуреници10 кпи 
мпжат да ги уживаат. Сепак, пваа аргументација има една пспбенп слаба тпшка, а тпа е штп пва 
правп мпжат да гп кпристат и сампврабптените лица11, кпи не се вп рабптен пднпс, не примаат 
нужнп плата и над кпи не се применува ЗРО (сппред кпј правптп на надпместпк вп слушај на 
птсуствп им припада единственп на рабптниците вп рабптен пднпс).12  

Кпи се пптпчнп индивидуалните земјпделци? 
Вп дпмащните закпни ппстпјат две дефиниции на ппимпт „индивидуален земјпделец“. Сппред 
Закпнпт за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое13, индивидуални земјпделци се 
лица на кпи земјпделската дејнпст им е единственп занимаое и кпи пстваруваат прихпд пп 
пснпв на вршеое на земјпделска дејнпст. За разлика пд пваа дефиниција, вп прпписите щтп ја 
уредуваат земјпделската дејнпст14 индивидуалните земјпделци се дефинирани какп физички 
лица кпи вршат земјпделска дејнпст пд ппмал пбем и се запишани вп регистарпт на 
индивидуални земјпделци. Какп земјпделска дејнпст пд ппмал пбем се смета вршеое на 
земјпделска дејнпст личнп пд страна на земјпделецпт и најмнпгу десет врабптени, вклушувајќи 
ги и шленпвите на семејствптп, какп и најмнпгу пет сезпнски рабптници.  

Ппкрај двпјствптп вп дефинираоетп на пвпј ппим меду закпните кпи уредуваат разлишни правни 
пбласти, ппстпи и пдреденп преклппуваое, пднпснп двпјнп уредуваое на врщеоетп на 
земјпделска дејнпст меду Закпнпт за врщеое на земјпделска дејнпст (ЗВЗД) какп специјален закпн 
и Закпнпт за земјпделствп и рурален развпј (ЗЗРЗ) какп ппщт закпн кпј ја уредува севкупната 
земјпделска пплитика.  

                                                           
8
 Вп пдгпвпрпт кпн ппднесената претставка дп Кпмисијата за защтита пд дискриминација, Министерствптп 

за здравствп истакнува дека правптп на надпместпк на плата мпжат да гп пстварат „сите лица кпи се вп 
рабптен пднпс сппред прпписите за рабптните пднпси кпи за свпјата рабпта пстваруваат плата“. 
Дппплнителнп, Министерствптп истакнува дека правптп прпизлегува пд прпписите за рабптните пднпси, а 
се дпуредува сп прпписите за здравственптп псигуруваое. Види Кпмисија за спрешуваое и защтита пд 
дискриминација, Мислеое бр. 08-119/3 пд 03.03.2023 гпдина стр. 7.  
9
 Правп  на  надпместпк  на  плата  за  време  на  привремена  спрешенпст  за  рабпта  ппради бплест и 

ппвреда и правп на надпместпк на плата за време на птсуствп пд рабпта ппради бременпст, радаое и 
мајшинствп.  
10

 1) рабптник вп рабптен пднпс; 2) државјанин на РСМ кпј е врабптен кај странски и медунарпдни пргани 
итн. и 3) сампврабптенп лице (тргпвец ппединец или сампстпен врщител на дејнпст).  
11

 Единствената закпнска дефиниција на пвпј ппим мпже да се најде вп Закпнпт за врабптуваоетп и 
псигуруваое вп слушај на неврабптенпст, каде щтп вп шл. 2 какп сампврабптенп лице се смета физишкп лице 
кпе врщи сампстпјна екпнпмска дејнпст или прпфесипнална и друга интелектуална услуга пд кпја пстварува 
прихпд, за свпја сметка, ппд услпвите утврдени сп закпн.  
12

 ЗРО ги уредува исклушивп рабптните пднпси меду рабптниците и рабптпдавачите кпи се 
впсппставуваат сп склушуваое на дпгпвпр за врабптуваое. Чл. 1 ст. 1 пд ЗРО.  
13

  Закпн за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое, „Службен весник“ бр. 142/08... 247/18. 
14

 Види шл. 7 и 8 пд Закпн за врщеое земјпделска дејнпст, „Сл. весник“ бр. 11/2002; 89/2008; 116/2010; 
53/2011; 39/16. 

http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
https://kszd.mk/wp-content/uploads/2023/03/08-119-%D0%BE%D0%B4-03.03.23-%D1%83%D1%82%D0%B2%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-08-574.pdf
http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
http://www.eurokonsaltplus.com.mk/wp-content/uploads/2020/03/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D0%B2%D1%80%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%98%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
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 Карактеристики на земјпделската дејнпст  
Вп спгласнпст сп закпнската уреденпст, дејнпста на индивидуалните земјпделци/ки, слишнп на 
секпја друга сампстпјна стппанска дејнпст, ги има следниве карактеристики: 

 Трајнпст – Дејнпста се врщи на пднапред неппределенп време какп ппстпјана активнпст;  
 Кпнтинуиранпст – Дејнпста се врщи ппстпјанп, вп зависнпст пд пптребите;  
 Неппсреднпст – Индивидуалните земјпделци активнпстите ги врщат, пп правилп, сами, 

заеднп сп шленпвите на семејствптп, сп мпжнпст да врабптат пгранишен брпј лица или да 
ангажираат наднишари;  

 Дејнпста се врши за прихпд – Индивидуалните земјпделци дејнпста ја врщат за да 
пстварат примаоа неппхпдни за нивнп издржуваое.   
 

Индивидуалните земјпделци и задплжителнптп спцијалнп псигуруваое  

Индивидуалните земјпделци се пбврзници вп системпт на задплжителнп спцијалнп 
псигуруваое.15 Тие се пбврзници за плаќаое на придпнеси за задплжителнп пензискп и 
инвалидскп псигуруваое и задплжителнп здравственп псигуруваое. Единственп не плаќаат 
придпнеси за псигуруваое вп слушај на неврабптенпст. Обврзник  за пресметка на придпнесите се 
сппдветните фпндпви, дпдека уплатата си ја врщат земјпделците сами за себе.16 Придпнесите се 
пресметуваат врз пснпва на пснпвица, кпја за индивидуалните земјпделци изнесува 20 % пд 
прпсечнп исплатената (брутп) месечна плата пп рабптник вп Републиката, пбјавена вп јануари вп 
текпвната гпдина.17 Пп лишнп бараое, индивидуалнипт земјпделец придпнесите мпже да ги 
плаќа и на ппвиспка пснпвица. 

Сппредба на пснпвиците за пресметка на придпнесите кај екпнпмскп активните лица 

Категприја Оснпвица  

Лице вп рабптен пднпс Плата + дппплнителни примаоа пд рабптен пднпс 

Сампврабптенп лице Месешната акпнтација на нетп-прихпдпт, пднпснп на паущалнп утврденипт 
нетп-прихпд (не мпже да биде ппмала пд прпсешната плата) 

Индивидуален 
земјпделец  

20 % пд прпсешнп исплатената месешна плата пп рабптник вп Републиката 
пбјавена вп јануари вп текпвната гпдина 

Вп сппредба сп пстанатите категприи лица, непсппрнп е дека пснпвицата за пресметка е ппниска. 
Сепак, ппнискипт изнпс на пснпвицата на кпја индивидуалните земјпделци ги исплаќаат 
придпнесите не треба и не мпже вп никпј случај да биде причина за ускратуваое на правптп на 
надпместпк, пспбенп вп случај ппради бременпст, радаое и мајчинствп. Пришина за тпа е щтп 
пвпј надпместпкпт се исплаќа пд средства пд државнипт бучет, а не пд средства на ФЗО каде щтп 
се влеваат придпнесите.18 Вп државнипт бучет придпнесуваат и земјпделците, истп какп и сите 
други преку данпците на дпхпд, какп и преку ДДВ. 

Прпблемпт сп птсуствптп на единствена дефиниција на ппимпт индивидуален/а земјпделец/ка 

                                                           
15

 Вп перипдпт пд јануари 2013 дп нпември 2017 г. се направи пбид да се замени ппимпт индивидуален 
земјпделец и да се категпризираат псигурениците кпи врщат земјпделска дејнпст вп спгласнпст сп 
категпризацијата щтп е предвидена вп ЗЗРР, медутпа пвпј мпдел не прпфункципнира вп практиката.   
16

 Закпн за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое, „Службен весник“ бр. 142/08... 247/18. Чл. 
7 ст. 1 т. 6, шл. 10 ст. 1 т. 4. и шл. 11 ст. 1 т. 3.  
17

 Истп. Чл. 14 ст. 1 т. 12.  
18

 Закпн за здравственптп псигуруваое, „Сл. весник“ бр. 25/00... 60/23. Чл. 14, ст. 3.  

http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
https://fzo.org.mk/sites/default/files/fzo/legislativa/zakon-zo/zakon-zdravstveno-osiguruvanje-precisten-60-2023.pdf
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Закпнпт за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое (ЗПЗСО) не упатува изрешнп на еден пд 
закпните кпи ја уредуваат земјпделската дејнпст, туку сампстпјнп ги дефинира индивидуалните 
земјпделци какп лица на кпи земјпделската дејнпст им е единственп занимаое и кпи пстваруваат прихпд 
пп пснпв на врщеое на земјпделска дејнпст.

19
 Какп ппследица на тпа, при утврдуваоетп, пднпснп 

стекнуваоетп свпјствп на псигуреник, ФЗО какп дпкументација бара алтернативнп еден пд следниве 
дпкументи: имптен лист или ппседпвен лист (не ппстар пд 6 месеци), или уверение пд УЈП за пстварени 
прихпди пд врщеое на земјпделска дејнпст, или дпгпвпр за закуп на земјпделскп земјищте.

20
  

ФЗО не бара дпказ дека лицетп е запищанп вп Регистарпт на индивидуални земјпделци, или вп 
Единственипт регистар на земјпделски стппанства, два разлишни регистра впсппставени сп разлишни 
закпни кпи гп уредуваат врщеоетп на земјпделската дејнпст. Отсуствптп на единствен регистар 
резултира сп непптребнп пптпваруваое на лицата кпи вршат земјпделска дејнпст, ппслпженп е за 
администрираое и честппати ппдатпците се разликуваат. Од друга страна, неппврзанпста на пвие 
регистри сп системпт за спцијалнп псигуруваое, кпј цени дали некпј е индивидуален земјпделец, ущте 
ппвеќе укажува на птсуствптп на успгласенпст меду разлишните пплитики.  

 

Кплку индивидуални земјпделци/ки има вп државата? 
Ппдатпци за брпјпт на индивидуални земјпделци не се јавнп дпстапни на веб-страницата на 
МЗШВ, ниту, пак, има ажурирани ппдатпци пд страна на Државнипт завпд за статистика. 
Отсуствуваат јавнп дпстапни ппдатпци за пваа категприја кпи се нужни за ппдетални анализи на 
нивната спцип-екпнпмска пплпжба. Одредени ппдатпци мпжат да се најдат за земјпделските 
стппанства, при щтп нивната брпјка изнесувала 178.125 сппред ппследнптп структурнп 
истражуваое на ДЗС пд 2016 гпдина, 172.663 сппред Единственипт регистар на земјпделски 
стппанства на МЗШВ вп август 2020 гпдина и 86.650 сппред брпјпт на кприсници на мерките на 
директни плаќаоа вп 2018 гпдина сппред ппдатпците пд АФПЗРР.21  

Сепак, вп кпнтекст на предметпт на пвпј дпкумент, важна е брпјката на индивидуални земјпделци 
кпи се активни псигуреници вп системпт на задплжителнп спцијалнп псигуруваое. Притпа важнп е 
да се истакне дека правптп на надпместпци ппради спрешенпст им припада исклушивп на 
псигурениците/нпсителите на правп, а не и на псигурените лица/шленпвите на семејствата. Вп пвпј 
кпнтекст важнп е да се нагласи знашителната разлика меду мажите и жените вп пднпс на тпа дали 
се нпсители на правп или се псигурени лица, щтп ущте еднащ ппкажува дека жените се 
непрпппрципналнп ппвеќе засегнати пд пвпј прпблем.  

Преглед на псигурени лица вп здравственп псигуруваое кпи се индивидуални земјпделци 
 пд 2018 дп 2022 гпдина

22
 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Нпсители на правп 
(псигуреници) 

19.796 18.944 18.077 17.233 16.697 

- Женски  4.988 4.893 4.750 4.635 4.566 

- Машки  14.808 14.051 13.327 12.598 12.131 

Членпви (псигурени лица) 21.369 20.477 19.090 17.567 16.278 

                                                           
19

 Закпн за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое, „Службен весник“ бр. 142/08... 247/18. Чл. 
4 т. 11.  
20

 <https://fzo.org.mk/utvrduvanje-steknuvanje-svojstvo-osigureno-lice>  
21

 Министерствп за земјпделствп, щумарствп и впдпстппанствп (2021). Наципнална стратегија за 
земјпделствптп и руралнипт развпј за перипдпт 2021 – 2027. Стр. 11.   
22

 Извпр: ФЗО Преглед на псигурени лица.  

http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
https://fzo.org.mk/utvrduvanje-steknuvanje-svojstvo-osigureno-lice
https://ipard.gov.mk/wp-content/uploads/2021/02/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%98%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%B8-%D1%80%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%98-2021-2027.pdf
https://ipard.gov.mk/wp-content/uploads/2021/02/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%98%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%B8-%D1%80%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%98-2021-2027.pdf
https://fzo.org.mk/pregled-osigureni-lica


 

6 
 

- Женски  14.839 14.137 13.168 12.105 11.244 

- Машки  6.530 6.340 5.922 5.462 5.034 

Вкупнп  41.165 39.421 37.167 34.800 32.975 

 

Сппред ппдатпците пд ФЗО, мпже да се забележи знашителна разлика меду брпјките на лица вп 
земјпделски стппанства и кприсници на мерки за директни плаќаоа, и индивидуалните 
земјпделци кпи се псигуреници. Истп така, се забележува ппадаое на брпјпт на псигуреници вп 
ппследните пет гпдини за решиси 15,6 % вп 2022 вп сппредба сп 2018 гпдина. Се забележува и 
знашителна разлика меду брпјпт на жени и мажи нпсители, при щтп прпцентпт на жени нпсители 
на правп вп сппредба сп вкупнипт брпј изнесува ппмеду 25 % и 27 %.  

 Рпдпвата перспектива на прпблемпт   
Сп ушествп пд самп 35 %, диспаритетпт на врабптенпста на жените вп пднпс на мажите вп 
руралните средини пстанува знашителен и е ппгплем пд пнпј вп урбаните средини, каде щтп 
ушествптп е ппизбалансиранп и изнесува 43 %. Најгплем дел пд жените вп руралните средини 
рабптат без плата на семејните земјпделски стппанства, а впеднп рабптат вп дпмаќинствптп, без 
сппственп здравственп и без пензискп псигуруваое. Тие не се регистрираат какп индивидуални 
земјпделци и не плаќаат придпнеси на сппственп име, иакп фактишки рабптат. Нивнипт труд спада 
вп сивата екпнпмија, дпдека вп статистиката се јавуваат какп неактивнп население. Дури и кпга 
рабптнипт труд на жената е платен, тие зарабптуваат самп 33 % пд пна щтп гп зарабптуваат 
мажите вп истипт сектпр.23 Вп руралните средини патријархалните ппщтествени нпрми се ущте 
ппизразени. Оттука, егзистенцијата на пвие жени зависи пд мажите, щтп ја спрешува нивната 
еманципација и ги излпжува на мнпгубрпјни ризици. Развпдпт е ппнедпстапен за пвие жени, 
бидејќи ќе се сппшат сп сирпмащтија и бездпмнищтвп, сп щтп се пспбенп ранливи на рпдпвп 
заснпванп насилствп и мнпгу малку е верпјатнп дека би пријавиле насилствп. Оспбенп негативнп 
влијае немаоетп пристап дп паришен надпместпк вп слушај на бременпст, радаое и сирпмащтија. 
Оттука, пвие рабптнишки и нивните деца се сппшуваат сп гплем брпј здравствени и спцијални 
ризици предизвикани пд немпжнпста да се прекине рабптата за време на бременпста и дпеоетп.  

Индивидуалните земјпделци (не) се сампврабптени лица  
Ппимпт сампврабптенп лице ЗЗПСО гп дефинира какп физичкп лице кпе врши сампстпјна 
екпнпмска дејнпст или прпфесипнална и друга интелектуална услуга пд кпја пстварува прихпд, 
вп спгласнпст сп закпн.24 Дефиницијата спдржи три елементи: 

- Да се рабпти за физичкп лице,  
- Да врщи сампстпјна екпнпмска дејнпст или прпфесипнална и друга интелектуална 

услуга пд кпја пстварува прихпд,  
- Вп спгласнпст сп закпн. 

Истипт Закпн гп дефинира ппимпт „индивидуален земјпделец“ какп лице на кпе земјпделската 
дејнпст му е единственп занимаое и кпе пстварува прихпд пп пснпв на врщеое на земјпделска 
дејнпст. Оваа дефиниција пптпада ппд дефиницијата на сампврабптени лица. Индивидуалните 
земјпделци се физички лица. Тие сампстпјнп врщат земјпделска дејнпст кпја вп Закпнпт за 

                                                           
23

 Истп. Стр. 12.  
24

 Закпн за придпнеси пд задплжителнп спцијалнп псигуруваое, „Службен весник“ бр. 142/08... 247/18. Чл. 
4. Т. 10.  

http://www.ujp.gov.mk/files/attachment/0000/1037/Zakon_za_pridonesi_od_zadolzitelno_osiguruvanje_247_od_31_12_2018_godina.pdf
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земјпделствп и рурален развпј е дефинирана какп „екпнпмска дејнпст“25, пд кпја пстваруваат 
прихпд. Дејнпста ја врщат вп спгласнпст сп Закпнпт за врщеое земјпделска дејнпст и Закпнпт за 
земјпделствп и рурален развпј. Така, сущтински не ппстпи никаква разлика ппмеду 
индивидуалните земјпделци и сампврабптените лица. Разликата е нпрмативна и е ппттикната пд 
(делумнп пправданата) пптреба да се преппзнаат спецификите на земјпделската дејнпст, пспбенп 
ппвиспкипт степен на спцијални ризици на кпи се излпжени вп рамките на свпјата рабпта, щтп пди 
вп прилпг на аргументпт дека е неппхпднп да се зајакнат нивните права пд спцијалната сигурнпст. 
Ущте ппвеќе, вп извещтај на МОТ за РС Македпнија26, вп правптп на ЕУ и медунарпднптп правп, 
земјпделците се сметаат за сампврабптени лица.  

Статус квп – кпи се ппследиците пд непреземаое на мерки? 

Отсуствптп на надпместпк вп слушаите кпга лицетп ппради пбјективни пришини не мпже да ја врщи 
земјпделската дејнпст пд кпја пбезбедува прихпд, ущте ппвеќе гп згплемува веќе присутнипт 
ризик пд сирпмащтија щтп ја засега пваа категприја лица.27 Оспбенп негативнп се засегнати 
жените пд руралните средини, шиј единствен извпр на прихпд е земјпделската дејнпст. 
Земјпделствптп претставува тещка физишка рабпта кпја не смее да се изведува за време на 
бременпст, ущте ппмалку вп слушај на ризишна бременпст. Земјпделките треба да бираат ппмеду 
сирпмащтија и ризикуваое на сппственптп здравје и здравјетп на нпвпрпденшетп кпга се бремени 
и кпга дпјат, принудени да заппшнат сп врщеое на дејнпста, иакп сѐ ущте е неппхпдна грижа за 
дететп. Имајќи гп предвид птсуствптп на здравствени услуги, какп и услуги за планираое на 
семејствптп28, тпа ги птежнува живптпт и благпспстпјбата на руралната жена.  

Самипт факт дека дискриминацијата има системски карактер, е предизвикана сп закпн, гп засега 
пстваруваоетп на уставнп загарантираните права, предизвикува пспбенп серипзни ппследици кпн 
спцијалната сигурнпст на една цела категприја градани, наметнува идна и непдлпжна пптреба пд 
сеппфатна рефпрма. Веќе ппдплг временски перипд граданските прганизации, какп и 
здруженијата на земјпделци, бараат пбезбедуваое пристап дп надпместпците вп слушај на 
спрешенпст за рабпта, пспбенп вп пднпс на надпместпкпт ппради мајшинствп.  

Вп пбид да пдгпвпри на бараоата, Владата најпрвин најави, а пптпа и дпнесе ппсебна прпграма сп 
кпја предвиде средства за „ппддрщка на спцијална сигурнпст на жените кпи врщат земјпделска 
дејнпст“ за 2023.29 Ваквптп рещение беще пквалификуванп пд страна на дел пд граданските 
прганизации (70 градански прганизации) какп несистемскп, недпвплнп и несигурнп имајќи 
предвид дека пстваруваоетп на пва правп ќе зависи пд пдлука на Владата, не врз пснпва на 

                                                           
25

 Закпн за земјпделствп и рурален развпј. „Сл. весник“ бр. 49/2010... бр. 65/2023. Чл. 2 т. 6.  
26

 Mojsoska Blazhevski, N. Ristovski, A. Petreski, M. (2021) Non-standard forms of employment in North Macedonia 
- Final integrative report. International Labour Organization. Стр. 21.  
27

 За ризикпт пд сирпмащтија кај земјпделците вп РС Македпнија види кај Лазарпв, Д. (2009) Сирпмаштија, 
нееднаквпст и квалитет на живпт вп Република Македпнија. Екпнпмски инстутит – Скппје. Универзитет 
„Св. Кирил и Метпдиј“ – Скппје; Туна, Е. Симпнпска, А. Петрпвска-Митревска, Б. (2022) 
Мултидимензипнална анализа на сирпмаштијата вп Република Северна Македпнија. Наципнална 
федерација на фармери;  Тпщеска, М. (2021) Пплпжбата на руралните жени вп македпнскптп ппщтествп.  
Здружение за рурален развпј „Лпкална акципна група АГРО ЛИДЕР“.  
28

 За пгранишенипт пристап дп здравствени услуги и услуги за планираое на семејствптп види  кај 
Павлпвски, Б. Фрищшиќ (2022) Кпга местптп на живееое гп пдредува здравјетп – Пристап дп примарна 
здравствена защтита за руралнптп население вп Република Северна Македпнија. Здружение за 
еманципација, сплидарнпст и еднаквпст на жените. 
29

 Влада на РСМ (2023) Прпграма за ппддрщка на спцијалната сигурнпст на жените кпи врщат земјпделска 
дејнпст за 2023.  

https://www.mzsv.gov.mk/CMS/Upload/Zakon%20za%20zemjodelstvo%20i%20ruralen%20razvoj/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D1%98%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%B8%20%D1%80%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%98.pdf
https://socijalendijalog.mk/wp-content/uploads/2022/03/NSE-EN-FINAL.pdf
https://socijalendijalog.mk/wp-content/uploads/2022/03/NSE-EN-FINAL.pdf
https://eprints.ugd.edu.mk/10195/1/Siromashtija%2C%20neednakvost%20i%20kvalitet%20na%20ziveenje%20vo%20R.M.pdf
https://eprints.ugd.edu.mk/10195/1/Siromashtija%2C%20neednakvost%20i%20kvalitet%20na%20ziveenje%20vo%20R.M.pdf
https://nff.org.mk/2022/07/26/%D0%BD%D1%84%D1%84-%D0%BC%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B0/
https://fosm.mk/wp-content/uploads/2021/05/polozhbata-na-ruralnite-zheni-vo-makedonskoto-opshtestvo-lag-agro-lider.pdf
http://www.esem.org.mk/pdf/Publikacii/2022/1/Analiza%20ruralno%20naselenie.pdf
http://www.esem.org.mk/pdf/Publikacii/2022/1/Analiza%20ruralno%20naselenie.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2023/programa%20majcinstvo.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2023/programa%20majcinstvo.pdf
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закпн.30 Вп април 2023 гпдина беще ппднесен Предлпг-закпн пд група пратеници, сп кпј се 
изменува и дппплнува Закпнпт за здравственп псигуруваое на нашин на кпј се признава правптп 
на надпместпк за спрешенпст и на индивидуалните земјпделци и се уредува пснпвицата за 
пресметка и исплата на надпместпкпт за т.н. ппрпдилнп птсуствп.31 Ппстапката пп предлпгпт е сѐ 
ущте вп тек, ппради щтп се наметнува пптреба пд детална и сеппфатна анализа на 
прпблематиката, кпја ќе ппфати и предлпг-рещенија за надпместпци вп слушај на бплест или 
ппвреда.     

 

Какп пва прашаое е решенп вп други системи – медунарпдни стандарди и 

кпмпаративни практики  
 

Медунарпдна прганизација на трудпт и Спветпт на Еврппа  
Медунарпдните стандарди, пред сѐ, на МОТ и на Спветпт на Еврппа, ги пбврзуваат државите 
ппстпјанп да ги унапредуваат наципналните системи и пспбенп да спрешат каква билп 
дискриминација меду разлишните категприи градани вп пристаппт дп правата. Несппспбнпста за 
рабпта кпја прпизлегува пд бплест, ппради щтп се прекинува или се намалува зарабптката, не 
треба да се пднесува исклушивп на лицата кпи врщат рабптен пднпс, туку и на сампврабптените 
лица. Вп таа наспка е и тплкуваоетп дека Еврппската спцијална ппвелба какп рабптници ги смета 
и сампврабптените лица, ппмеду кпи се и земјпделците. Вп пднпс на мајшинствптп, кпрпуспт на 
медунарпдни стандарди е пппбемен и пбврските на државите се ппсилнп дефинирани. 
Кпнвенцијата (C183) се применува за сите врабптени жени, вклушувајќи ги и пние кпи се вп 
нетипишни пблици на рабпта. Надпместпците треба да бидат на нивп щтп ќе пвпзмпжи „сппдветни 
услпви за живпт“, пднпснп „изнпсите на паришните надпместпци мпра да бидат на нивп щтп 
псигурува дека жената мпже да се издржува себеси и свпетп дете вп сппдветни здравствени 
услпви и сппдветен живптен стандард“.32 Услпвите треба да бидат фпрмулирани на такпв нашин за 
да бидат щтп е мпжнп ппгплем брпј жени ппфатени сп паришните надпместпци. 

Еврппска Унија  

Иакп пращаоата ппврзани сп спцијалната пплитика пптпадаат ппд т.н. сппделена надлежнпст 
ппмеду ЕУ и државите шленки, сепак, вп рамките на правптп на ЕУ се исцртуваат кпнтурите за 
пдредени минимални стандарди за спцијалната сигурнпст щтп државите шленки треба да ги 
применат. Вп пвпј кпнтекст важнп е изеднашуваоетп вп ппглед на пристаппт дп права пд 
спцијална сигурнпст меду рабптници и сампврабптени лица, какп и знашеоетп на ппимпт 
рабптник, разрабптен вп рамки на судската пракса на СПЕУ какп лице кпе фактишки рабпти без 
разлика на правнипт пднпс. Вп спгласнпст сп правптп на ЕУ, земјпделците спадаат вп категпријата 
на сампврабптени лица. Директивите имаат за цел намалуваое на рпдпвите нееднаквпсти вп пваа 

                                                           
30

 Вп декември 2022 г. беще упатенп бараое за системскп рещение за пвпзмпжуваое платенп ппрпдилнп 
птсуствп на земјпделките пд 70 градански прганизации. Види <https://sdk.mk/index.php/makedonija/70-
organizatsii-baraat-promena-na-diskriminatorskoto-reshenie-so-koe-zemjodelkite-nemaat-pravo-na-plateno-
porodilno-otsustvo/>  
31

 Предлпг на Закпн за изменуваое и дппплнуваое на Закпнпт за здравственп псигуруваое пп скратена 
ппстапка пд Димитар Апасиев и Бприслав Крмпв. Април 2023.   
32

 МОТ. Кпнвенција за защтита на мајшинствптп (C183). 

https://sdk.mk/index.php/makedonija/70-organizatsii-baraat-promena-na-diskriminatorskoto-reshenie-so-koe-zemjodelkite-nemaat-pravo-na-plateno-porodilno-otsustvo/
https://sdk.mk/index.php/makedonija/70-organizatsii-baraat-promena-na-diskriminatorskoto-reshenie-so-koe-zemjodelkite-nemaat-pravo-na-plateno-porodilno-otsustvo/
https://sdk.mk/index.php/makedonija/70-organizatsii-baraat-promena-na-diskriminatorskoto-reshenie-so-koe-zemjodelkite-nemaat-pravo-na-plateno-porodilno-otsustvo/
https://www.sobranie.mk/detali-na-materijal.nspx?param=db5f6de4-c7ec-4be3-b295-98e1fb292ef0
https://www.sobranie.mk/detali-na-materijal.nspx?param=db5f6de4-c7ec-4be3-b295-98e1fb292ef0
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пбласт.33 Клушен стандард на ЕУ е преппзнаваоетп на неплатенипт женски труд вп дпмаќинствптп, 
вклушителнп и вп земјпделствптп, какп пснпва за стекнуваое права пд спцијална сигурнпст 
(надпместпк за бплест и мајшинствп). Оттука, земјпделките треба да ги уживаат пвие права врз 
пснпва на нивнипт труд и/или какп сппруги/партнерки на сампврабптени лица земјпделци.  

Кпмпаративни практики  

Земјпделците вп најгплем дел пд анализираните држави (Србија, Хрватска, Слпвенија, Албанија, 
Естпнија, Пплска, СР Германија, Бугарија и Литванија) имаат правп на ппвластен третман вп пднпс 
на спцијалните придпнеси ппради специфишните пкплнпсти вп кпи ја врщат дејнпста.34 Сите 
разгледани системи35 предвидуваат правп на паришен надпместпк вп слушај на мајшинствп за 
лицата кпи врщат земјпделска дејнпст, а кпи не рабптат какп тргпвци ппединци, запищани вп 
тргпвскипт регистар. Мпдалитетите и нашините преку кпи се пстварува пва правп се разликуваат. 
Вп пдредени системи пращаоетп е уреденп сп ппсебни закпни пд пбласта на спцијалната защтита 
сп упатуваое на системите на задплжителнп спцијалнп псигуруваое (на пр., Србија и Хрватска). 
Сепак, и ппкрај бараоетп лицата да бидат псигурени, вп пвие мпдели се предвидува и мпжнпст за 
лицата кпи се надвпр пд системпт (на пр., неврабптените) да имаат правп на пдреден надпместпк.  

Слпвенија и Албанија, пак, вп рамки на наципналните системи за спцијалнп псигуруваое 
предвидуваат ппсебнп т.н. рпдителскп псигуруваое, сп стапка кпја е ппмала пд 1 %, разлишнп пд 
здравственптп псигуруваое, сп щтп сите псигуреници (вклушувајќи ги и земјпделците) имаат правп 
на права пд пва псигуруваое. Од друга страна, се јавува и разлика вп пднпс на задплжителнпста 
на псигуруваоетп. На пример, вп Албанија и вп Бугарија земјпделците мпжат, нп не мпра да се 
псигурат ппради бплест и мајшинствп.  

Се забележува и практиката да се зема предвид екпнпмската гплемина на индивидуалнптп 
земјпделскп стппанствп (на пр., Србија, Хрватска, Слпвенија, Литванија) при пдредуваоетп на 
висината на придпнесите, какп и на видпвите надпместпци на кпи псигурените лица имаат правп. 
Кај некпи пд државите пва е уреденп сп прпписите пд данпшнптп правп, дпдека кај друг дел, 
пспбенп кај пние кпи имаат ппсебни системи за псигуруваое (Пплска и СР Германија), сп земаое 
предвид на гплемината на земјпделскптп земјищте.  

Вп Хрватска  и Слпвенија псигурениците кпи врщат земјпделска дејнпст имаат правп и на  паришен 

надпместпк вп слушај на привремена несппспбнпст за рабпта, пднпснп спрешенпст ппради 

кпристеое здравствени услуги. Вп Хрватска се прави разлика ппмеду правп на надпместпк на 

плата и правп на паришен надпместпк ппради спрешенпст за врщеое на дејнпстите врз пснпва на 

кпи се пстваруваат прихпдите. Вп Слпвенија земјпделците имаат правп на надпместпк ппради 

привременп птсуствп пд рабпта, акп придпнесите ги плаќаат на пснпвицата кпја изнесува 60 % пд 

прпсешната гпдищна плата, сметанп пп месец. Вп Албанија псигуруваоетп за земјпделците вп 

слушај на бплест и ппвреда при рабпта е врз дпбрпвплна пснпва. Вп Естпнија земјпделците имаат 

правп на надпместпк вп слушај на спрешенпст ппради бплест и ппвреда какп и сите други лица кпи 

                                                           
33

 Директива 79/7/EEC за прпгресивна примена на нашелптп на еднакпв третман за мажи и жени вп 
пбластите пд спцијалната защтита; Директива 2006/54/EC за примена на нашелптп на еднакви мпжнпсти и 
еднакпв третман на мажите и жените вп рабпти ппврзани сп врабптуваоетп и прпфесијата (recast); и 
Директива 2010/41/EU за примена на нашелптп на еднакпв третман ппмеду мажите и жените вклушени вп 
активнпсти какп сампврабптени лица и птппвикуваое на Директивата 86/613/EEC. 
34

 За даночниот третман на земјоделците види кај Hill, B., Blandford, D. (2007), Taxation Concessions 
As Instruments Of Agricultural Policy. The Agricultural Economics Society’s 81st Annual Conference, 
University of Reading. 
35

 Србија, Хрватска, Слпвенија, Албанија, Естпнија, Пплска, СР Германија, Бугарија и Литванија.  
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сампстпјнп врщат стппанска дејнпст. Вп Пплска надпместпк за бплест му се дпделува на псигуренп 

лице кпе ппради бплест не билп вп мпжнпст да рабпти непрекинатп најмалку 30 дена. 

 

 

Штп мпже и штп треба да се преземе? Преппраки за пплитики  
Ппшти преппраки  

1. Неппхпднп е јаснп и впедначенп дефинираое на ппимпт „индивидуален 
земјпделец“, или аналпгнп сличен ппим штп ќе ги ппфати физичките лица кпи 
сампстпјнп вршат земјпделска дејнпст за стекнуваое прихпд, а притпа не се 
регистрирани какп тргпвци ппединци.   

Сегащнипт мпдел, сппред кпј имаме три закпни (ЗПЗСО, ЗВЗД и ЗЗРР) кпи уредуваат 
сущтински иста материја, нп тпа гп прават на разлишен нашин, гп пппрешува утврдуваоетп на 
пбемпт на екпнпмската активнпст. Ппстпеще пбид тпа да се рещи преку измените на ЗЗО пд 
2013 гпдина, сп кпи се впсппставија ппсебни класи на земјпделци, медутпа пристаппт беще 
напущтен вп 2017 г.36 Нужнп е ппстигнуваое на кпнсензус за знашеоетп на ппимпт 
„индивидуален земјпделец“ или аналпгнп некпј друг ппим (на пр., нпсител на земјпделскп 
стппанствп) ппмеду клушните шинители, па пптпа сппдветнп успгласуваое на претхпднп 
сппменатите закпни.   

2. Следен чекпр треба да биде ревидираое на статуспт на индивидуалните 
земјпделци какп псигуреници вп системпт на задплжителнп спцијалнп 
псигуруваое, пспбенп земајќи предвид дека суштински се рабпти за 
сампврабптени лица, какп и на гплемината на стппанствптп и висината на 
прихпдите. 

Вп спгласнпст сп нашелптп на сплидарнпст и правишнпст, вп ппвеќе пд кпмпаративните 
практики се забележува класификација на земјпделците или врз пснпва на пријавенипт 
прихпд или врз пснпва на гплемината на земјпделскптп стппанствп. Спцијалнп и екпнпмски 
пправданп е лицата кпи имаат мали фарми и кпи пстваруваат минимални прихпди да имаат 
ппвластен третман при пдредуваоетп на пснпвицата и на висината на придпнесите за сметка 
на земјпделците кпи имаат ппвиспки прихпди. Притпа, пва не влијае врз фактпт дека тие се 
сампврабптени лица и дека треба да бидат признаени какп такви. Еднпставнптп ставаое 
надвпр пд ппсегпт за ппкриваое пд спцијалнптп псигуруваое на ппмалите земјпделци, нпси 
ризик да гп препптпвари системпт за спцијална ппмпщ и да ги дпведе пвие лица дп крајна 
сирпмащтија. При дефинираоетп на пснпвицата неппхпднп е да се земат предвид прирпдата 
на рабптата на земјпделците и ризиците на кпи се ппстпјанп излпжени вп рамки на 
рабптеоетп.  

Алтернатива: 

                                                           
36

 Сп Закпнпт за измени и дппплнуваоа на Закпнпт за здравственптп псигуруваое („Службен весник на РМ“ 
бр. 16/2013) збпрпвите „индивидуален земјпделец“ се заменија сп „нпсител на семејнп земјпделскп 
стппанствп пд втпра и трета категприја, спгласнп сп Закпнпт за земјпделствп и рурален развпј“; пваа 
рефпрма се напущти сп измените на ЗЗО пд 2017 г. („Службен весник на РМ“ бр. 171/2017).  



 

11 
 

- Впсппставуваое на задплжителнп минималнп псигуруваое (кпе ппкрива пгранишен 
брпј ризици), какп и мпжнпст за дпбрпвплнп псигуруваое кпе ќе ппкрие 
дппплнителни ризици/пкплнпсти.   
 
3. Имајќи предвид дека суштината на надпместпците за бплест и мајчинствп е 

надпместпк за прихпд кпј би се пстварил дпкплку лицетп не билп спреченп за 
рабпта, неппхпднп е впсппставуваое на систем за следеое на прихпдите на 
земјпделците. 

Вп пднпс на пва пращаое мпжни се две ппции.  

a. Едната ппција е правнп да се претппстави (да се пдреди паущалнп) дека 
нивните прихпди се на нивп на минимална плата, па врз пснпва на тпа и да 
бидат пресметувани надпместпците.  

b. Втпрата ппција е да се земе предвид реалнп пстваренипт прихпд (щтп на 
земјпделци кпи зарабптуваат ппвеќе, мпже и ппвеќе да им пдгпвара).  

4. Не се преппрачува прпмена на висината на пснпвицата врз кпја се пресметуваат и 
уплаќаат придпнесите пд индивидуалните земјпделци. Вп случај на нејзинп 
евентуалнп згплемуваое, задплжителнп да се предвидат закпнски мерки, 
пспбенп за земјпделците кпи немаат материјална мпжнпст да ги плаќаат 
придпнесите за да се ппкрие разликата вп трпшпците.  

Непсппрнп е дека спцијалнптп псигуруваое не е спцијална ппмпщ и какп таквп се заснпва врз 
плаќаое пдреден придпнес/ушествп. Сепак, пд друга страна, при дизајнираоетп на системите 
за спцијалнп псигуруваое задплжителнп треба да се земат предвид ппсебните спцип-
екпнпмски карактеристики на пдредени групи, нивната ранливпст и нивните реални прихпди. 
Вп сегащнипт кпнтекст, имајќи предвид дека надпместпкпт за бпледуваое се исплаќа на 
тпвар на ФЗО дури 30 дена пп настануваоетп на ризикпт, а надпместпкпт за бременпст, 
радаое и мајшинствп е на тпвар на бучетпт на РСМ, а не на ФЗО, не ппстпи пправдана пришина 
за згплемуваое на пснпвицата врз кпја се пресметуваат и исплаќаат придпнесите на 
земјпделците. Каквп билп згплемуваое на пснпвицата задплжителнп мпра да биде 
прпследенп сп сппдветни закпнски мерки за ппддрщка на земјпделците/ките, сп цел да се 
гарантира нивна вклушенпст вп системпт на задплжителнп спцијалнп псигуруваое. 
Згплемуваоетп на пснпвицата мпже да биде кпнтрапрпдуктивнп, т. е. да ги демптивира 
земјпделците да се регистрираат и да плаќаат придпнеси, сп щтп се згплемуваат ризиците пд 
сирпмащтија и нарущуваое на здравјетп.  

 

Преппрака вп пднпс на несппспбнпст за рабпта ппради бплест и ппвреда  

5. Признаваоетп на правп на надпместпк ппради бплест за индивидуалните 
земјпделци треба да биде спрпведенп преку измена на Закпнпт за здравственп 
псигуруваое, сп тпа штп при именуваоетп на правптп треба да се избегне збпрпт 
плата. 

Имајќи предвид дека индивидуалните земјпделци не пстваруваат плата, туку нивните прихпди вп 
спгласнпст сп Закпнпт за данпкпт на лишен дпхпд се сметаат за прихпди пд сампстпјна дејнпст, 
самипт назив на правптп (за земјпделците и сампврабптените лица) треба да претрпи измена. Ова 
би билп вп спгласнпст и сп сегащнптп рещение, кпе пвпзмпжува пристап дп пвие права на 
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сампврабптените лица кпи истп така не пстваруваат плата. Какп пример мпжат да се искпристат 
Хрватска и Србија, каде щтп се прави разлика меду надпместпците на плата и надпместпците на 
други прихпди. Дппплнителнп, шленпвите пд 15 дп 18 пд ЗЗО треба да претрпат измена сп кпја ќе 
се земе предвид спецификата на индивидуалните земјпделци (на пример, тие вп првите 30 дена 
пд несппспбнпста ппради бплест немаат правп на надпместпк пд пришина щтп немаат 
рабптпдаваш кпј тпа би им гп исплатил). Оттука, исплатата на надпместпкпт треба да ппшне веднащ 
пп настануваоетп на бплеста или ппвредата.  

Преппраки вп пднпс на несппспбнпст за рабпта ппради бременпст, мајчинствп и 
рпдителствп  

 На кратпк рпк (шест месеци) неппхпднп е признаваое на ппсебнп правп на 
надпместпк ппради мајчинствп вп Закпнпт за здравствена заштита за 
индивидуалните земјпделки.  

Ппстпјната нпменклатура и кпристеоетп на изразпт „надпместпк на плата“ не се сппдветни за да 
ја дплпват сущтината на пвпј надпместпк, иакп терминплпгијата не претставува прешка за 
земјпделките да гп стекнат правптп сп дппплнуваое на пвпј шлен какп щтп е предлпженп вп 
рещениетп сп Предлпг-закпнпт за измени и дппплнуваоа на Закпнпт за здравственп псигуруваое 
пд мај 2023 гпдина. Сепак, се преппрашува правптп на индивидуалните земјпделки и другите 
сампврабптени рабптнишки да биде именуванп разлишнп, сп ппсебен шлен вп ЗЗО, за да се пддели 
пд правата пд рабптен пднпс. Неппхпднп е и дпдаваое на ппсебен шлен вп кпј ќе се уреди дека 
индивидуалните земјпделки ќе имаат правп на надпместпк ппради бременпст, радаое и 
мајшинствп. Сп пвпј шлен ќе се дефинира правптп, ќе се ппредели негпвптп траеое и ќе се 
прецизира дека средства ќе се пбезбедат пд бучетпт на државата. Ппнатаму, важнп е да се 
дпдаде и член (пп членпт 14) вп кпј ќе се ппредели висината на надпместпкпт вп висина на 
прпцент пд прпсечната плата или, пак, вп висина на минималната плата утврдена сп закпн. Вп 
пвпј шлен треба да се уреди и нашинпт на исплатата. 

 На дплг рпк (една-две гпдини) неппхпдна е синхрпнизација сп текпвните рефпрми 
вп пбласта на рабптнптп закпнпдавствп, сп цел да се направи разлика меду 
птсуствптп ппради мајчинствп, таткпвствп и рпдителствп и да се дпуреди 
сампврабптуваоетп.   

На дплг рпк неппхпднп е да се птвпри ппщирпка јавна дискусија, дп кпја неспмненп ќе дпјде 
заради пптребата пд трансппнираое на директивите щтп се пднесуваат на рпдителскптп птсуствп 
и за успгласуваое на семејните и прпфесипналните пбврски. Вп рамките на пваа дискусија ќе 
треба да се пдлуши дали ќе се задржи ппстпјнипт мпдел на уредуваое, при щтп ЗРО гп уредува 
правптп, а ЗЗО изнпспт, или, пак, ќе се пди на уредуваое сп ппсебен закпн, слишнп на гплем дел 
пд анализираните држави. Вп пваа дискусија пд пспбена важнпст е да не се прппущтат 
спецификите на сампврабптените лица и на индивидуалните земјпделци и земјпделки и да се 
пбезбеди нивна целпсна рамнпправнпст. Дппплнителнп, ќе треба да се пдлуши дали на паришните 
надпместпци ќе се гледа какп на права щтп прпизлегуваат пд спцијалнптп псигуруваое, нещтп вп 
кпе сите ушествуваме вп спгласнпст сп нашелптп на сплидарнпст, или какп на инструмент на 
спцијалната защтита.  

 


